An.

penderent (Reg. Eccles. Ab. Fol. 4). Ex sententia porro judiciali inter incolas quosdam parœcias Lundo (quam legendam exhibuimus in Bibl. tilde af et Sällst. i Åbo utg. Tidningar för år 1785, p. 69 sqq.) litigantes lata appareat, eorum alios pertinuisse ad jus Svecicum, alios ad jus Finnonicum (kärdhe för ej Hwza i Målsk of hans kompana i Svinsta Råtthen i Lundha sohn, till Michel Kägelys of hans kompana i Swenska råtthen i sama sohn). In alia sententia judiciali a. 1474 lata (Reg. Eccles. Ab. 214) de limitibus inter prædia Paymala & Sigrela, eiusdem parœcias, mentio sit finium inter jus Finnonicum & Svecicum (then ragen som ställer ath Svinste retthen of Swenske retthen); ita ut parœciam in duas suisse partes divisam pateat, limitibus certis definitas, quarum habitatores, pro agrorum suorum situ juri vel Svecico vel Finnonico cœsent subjecti. In literis collationis, quibus Bero Episcopus a. 1389 Nicolaum Hinrichini Ecclesiaram Rusko & Reso vicarium perpetuum constituit, inter alios redditus Archipræposito reservatos commemoratur dimidietas decimarum in seminibus & dimidietas Matskoth in parochia Reso in jure Finnonico (Reg. Eccles. Ab. Fol. 259). In literis permutationis, quibus quidam Tyddi Kræpunj (ita in exemplo nostro nomen ejus scribitur) se prædium in villa Stensbôle in parochia Borgha situm a. 1335 ab Episcopo Benedicto accepisse testatur, huic contra assignat bona sua in Rimitto, juri tantum Finnonico subiecta (Reg. Eccles. Ab. Fol. 100). Quæ exempla in unum colligere voluimus, ut eo luculentius totius hujus rei ratio intelligeretur.

(247) Notitiam hujus rei ex literis Regis haurire licet sequentibus; "Omnibus presens scriptum cernentibus Magnus Dei gracia Sve-

Arces easdem (quarum Præfectis provinciarum simul
administratio erat commissa) quas proxime superiori æ-
S 12 tate

“cie Norvegie & Scanie Rex salutem in Domino sempiternam. Tenore
“presencium noverint universi, quod licet nos bona omnia olim tribu-
“taria & nunc per homines bona sua libera tenentes a rusticis conquisita,
“diligenter conscribi, & fructus eorum omnium & singulorum, per no-
“stras certi tenoris litteras poni mandaverimus in jēqueſtro, nostre cum
“(an tum?) intencionis nec exſtitit nec exſtit, quod conſcripcio & a-
“reſtacio, predictæ ad bona que ſunt ad ecclæſias devoluta quomodolibet
“ſe extendant, ſed ea omnia in eo ſtatu manere gracieſe volamus, in
“quo ſunt & fuerant, donec ſpecialiter & expreſſe aliter de iphis man-
“daverimus & duxerimus ordinandum. Datum Ludosio, ſub ſigillo no-
“stro, anno Domini Millesimo CCCL primo, die decima mensis Octo-
“bris. Habentur in Registro Ecclesiæ Aboenſis Fol. 22; ac teſtantur, Re-
gem non modo Laicorum licentiam, qui prædia tributaria privato au-
ſu in libera commutare, ubi ipſi Equeſtris eſſent Ordinis (Frālſiſmān)
inſtituerant, reprimere non dubitasſe (qua forte non ultima fuit cau-
ſarum, cur in odium optimatum incurreret?), ſed potestatem ſimul
ſibi vindicasse (qua nunc quidem uti noluit), ac Clericorum quoque ſi-
mili licentia, cum videretur, ſtatuerit. His a'ias porro adjungimus
Regis litteras, eodem loco dique dataſ, idem argumentum ſpectantes,
ſed ad Fenniam præcipue reſtrictas & Epifcopum noſtrum in primis at-
tingentes: “Omnibus presens ſcriptum cernentibus, Magnus Dei gra-
“cia Svecie, Norvegie & Scanie Rex salutem in Domino ſempiternam.
“Tenore presencium noverint universi, quod licet nos bona omnia o-
“lim tributaria, & nunc per homines bona sua libera tenentes a rusti-
“cis conquisita diligenter conscribi & fructus eorum omnium & singu-
“lorum per noſtras certi tenoris litteras poni mandaverimus in ſequen-
“tro, quum ex hoc tributa notabiliter minuuntar & aliorum iuri pluri-
“mum derogatur; noleſtes tamen quod ſequeſtracio, ſi diu forte duraret,
“nimium fiat aliquibus onerosa, Reverendo ac dilecto nobis in Christo
“patri, Domino Hemmingo, Divina providencia Epifcopo Aboenſi, ac
“nobilibus & diſcretis viris, Domino Gregorio Styrbenni, Conſiliario
“noſtro, & Nicolao Ericſon, Prefecto Aboenſi, de quorum induſtria ac
“diſcrecioне plenam in Domino fiduciam obtinemus, omnimodam tenore
“presencium vice noſtra tribuimus facutatem, personis quas ad ſuppor-
“tandum ſervicium, pro bonorum ſuorum libertate debitum & conſuetum

tate (cfr. supra p. 135 sq. 215, 248 sqq.) hac etiam com-
memorari videmus; si minoris momenti *Kumoënsen* il-
lam, cuius nuper mentionem fecimus (248), excipias.
Urbium Fennicarum numerum (inter quas nonnisi *Aboënsen*
& *Wiburgensem* hactenus reperimus) nova *Ulfbyensi*
(postea *Björneburgensi*) jam fuisse auctum, déprehendi-
mus (249).

In-

“reppererint ydoneos moribus & eciam facultate, usum omnium predi-
“ctorum bonorum suorum & fructuum ex eis provenientium ex nunc li-
“bere permittendi, & sequestrum quoad ea per nos factum, sicut pre-
“mittitur, suspendendi, donee circa id aliter duxerimus providendum,
“Reliquis vero, qui haec tenus in hiis offenderant, ad dictorum Domino-
“rum Episcopi & Gregorii ac Nicholai Ericson prefecți devotam suppli-
“cationem de speciali gracia indulgentes, volumus & mandamus, quod
“ipsi tributa nostra deinceps persolvant & alia onera sicut ceteri tollerent
“(tollant) & supportent; cum iniquum sit, quod nec cum Militaribus
“serviant & laborent, nec cum Rusticis subditi sint tributis. Et si om-
“nes tres premissis faciendis interesse non poterint, duo ex ipsis omnia
“& singula jam premissa nichilominus exequantur. Datum Ludosis sub
“sigillo nostro, anno Domini MCCCL primo, Decima die mensis O-
“ctobris”. Cuivis has literas perlegenti, & æquitas Regis, & fides quam
Episcopo nostro his temporibus habuit, manifestæ fiunt; nec parum lu-
cis, mori huic atque initituto in universum, hinc accedit.

(248) Supra p. 204 & not. 228.

(249) De ejus initiosis vid. Dissert. *FORTELII* supra (p. 304 not. 228) laudata, in primis p. 10--14; præcipue autem legi merentur
privilegia novæ huic urbi a Rege *Alberto a. 1365* concessa, quæ luci
publicæ commisit *BIÖRNER de Stockholmia antiqua* p. II (cfr. *LAGER-
BRING* l. c. C. 6, §. 62, & not. subiecta (6).) Quorum igitur exem-
plum, inde descriptum, adjungere placet: “*Albertus Dei gracia, Sve-
torum Gothorumque Rex, dilectis sibi in Domino universis & singulis
tam presentibus quam futuris, villam Ulfby inhabitantibus, pacem
graciam & salutem. Universitatem vestram, una cum omnibus & sin-
gulis bonis vestris, mobilibus & immobilibus sub nostram pacem &*

Inter *Præfectos* autem *Finlandiæ*, *Hemmingo* sedente
Episcopo memorabiles, (præter *Johannem Christinefon*,
S f 3 cu-

"protectionem suscipimus specialem, dantes & concedentes vobis, ex
"consilio & consenu Consiliariorum nostrorum, tenore presentium, li-
"beram facultatem, ut *juri civili dicto Byarkö-Lagh*, seu libro legum
"per carissimum in *Christo avunculum nostrum*, Dominum *Magnum*,
"Dei gratia Svecie & Norvegie Regem, pro utilitate civitatum & vil-
"larum forensium, in regno nostro Svecie nuper edito, de cetero in vil-
"la vestra cum omnibus & singulis articulis & clausulis in dicto libro
"contentis, quibus civitates & ville predictæ perfruuntur, ut libere
"valeatis. Unde omnibus Advocatis nostris superioribus & inferioribus,
"eorum officialibus, ac aliis quibuscumque conditionis aut status exi-
"stant, sub obtentu gracie nostre districtius inhibemus, ne vos vel ve-
"strum aliquem, in personis, bonis aut juribus seu legibus premisiliis,
"contra hanc nostram gratiam audeat impedire, aut quomodolibet in-
"debite molestare. Datum apud Castrum Aboense anno Domini Mil-
"lesimo CCCLX quinto, feria sexta proxime post festum beate Agathe
"Virginis, sub secreto nostro presentibus apposto impendenti". Quod
ex autographo literas hasce se dare *Bidrnerus* confirmat, de fideillarum
non dubitamus; licet quedam circa easdem notanda occurrant, hoc lo-
co jam non disputanda. Cæterum urbem eo loco, sensim ut confuevit
enata, jam antea quandam suisse, ex sequentibus intelligere licet li-
teris: "Universis presentes literas inspecturis *Andreas Van*" (nomen
ipsum intercidisse videtur, cui more Germanorum hæc præpositio erat
premissa? vel num nonnisi nomen *Van* geslit?) "Civis in *Hulsby*, Dyo-
"cessis Aboensis, salutem in Domino sempiternam. Recognosco per
"presentes, me Reverendo in Christo Patri & Domino, Domino *Hem-
"mingo*, Dei gratia Episcopo Aboensi, ac ejus successoribus, bona mea
"in *Forsby* in parrochia *Kumu*, fundum videlicet infra villam, cum a-
"gris, pratis ac aliis quibuscumque prope vel remote positis, que qui-
"dam dictus *Bowe* alias in eadem villa possederat, rite & legitime di-
"misisse & ad manus assignasse, jure perpetuo possidenda, transferens
"in eundem Dominum Episcopum & ejus successores plenum proprieta-
"tis, juris & possessionis dominium, dicta bona quomodolibet ad plae-
"tum libere ordinanda (ordinandi?), ablata miehi & heredibus meis
"omni facultate antedicta bona imposterum impetendi. In quorum e-
"videnciam Sigilla discretorum virorum, Domini Hermani Curati in

ius supremæ auctoritati judicariæ a. 1344, quamdiu Rex in Norvegiam profecturus absens esset, *Osterlandia* etiam subjiciebatur (250)) in primis referri debet famosus ille *Benedictus Algoti*; quem a. 1353 a Rege *Magno* creatum fuisse *Ducem Finlandiæ* (satis mira provinciarum dissimilium conjunctione) constat (251). Vehementer Fennos tributis oneribusque aliis iniquis imponendis vexasse, *MESSENIUM* supra jam vidimus querentem; idque fortasse hominis apud Regem grātiosissimi durum imperium, causam querelis in primis præbuit ejusdem generis contra Regem ipsum fusis (252)? Duci huic *Finlandiam* a R. *Erico* a. 1357 fuisse erectam, nuper commemoravimus; morteque eum non multo post ambitionem suam luisse, notum est (253).

Ni-

“Ulsby, Henrici Paskudagh & Arnichini Öskäræ, una cum proprio praesentibus sunt appensa. Datum Ulsby anno Domini MCCCL quinto, “craftino Mathie Apostoli”. (*Regist. Eccles. Ab.*, Fol. 109). Notum est, cives illo ævo non facile sese alios quam urbium incolas vocasse; ac nomen hominis, Germanici moris, prodere videtur, mereatores aliquos hujus gentis, loco commerciis (ob fluminis insignis viciniam) exercendis idoneo, confessisse. Nec omnino a vero abhorret, testes illos, qui præter Curatum loci, sigillis suis literas hafce confirmarunt, venditoris fuisse concives?

(250) Vid. HADOPHII *Bih. til Rimfrönit.* p. 41; cfr LAGERBRING l. c. C. 6, §. 6.

(251) Vid. LAGERBRING l. c. C. 6, §. 27 & quos adducit testes, quibus addere licet locum *Annalium Sigtunensium* (MS.) plane consentientem: “1353 Dominus Benedictus Algoti creatus est Dux Finlandie & Hallandie per Dominum Magnum Regem Svecie”.

(252) Vid. Supra p. 301 not. 224; cfr. tamen *MESSENIUS Schond. T. III* p. 13.

(253) Vid. LAGERBRING l. c. C. 6, §. 32, 33, 34, & 45.

Nicolaum Thuronis (Bielke) & R. Erici & postea R. Alberti nomine (a. 1358 & 1364) in Finlandia suprema ornatum fuiste potestate, supra significatum fuit (254); quem præterea, non Legiferi tantum hujus terræ obiisse munus mox videbimus, sed etiam (a. 1362) alia in his oris jura tenuisse atque exercuisse, novimus (255). Cum

ca.

(254) p. 273 not. 180; p. 307, not. 231 & p. 311 not. 234.

(255) Testantur hoc non tantum ea quæ supra adduximus p. 283 not. 190, sed literæ etiam sequentes, quibus Piscaturam Salmonum in amne Helsingensi a Regœ antea jam Conventui Padisensi dono concessam, illis denuo, quasi suo jure tradit: "Omnibus presens scriptum cernentibus Nicolaus Thureson Miles, Dapifer Regis Svecie, in Domino salutem. Ex quo magnifici Principes & Domini mei, Domini Magnus Dei gratia Rex Svecie Norvegia & Scanie, & primogenitus suus Ericus eadem gratia Rex Svevorum & Dominus terre Scanie, Abbatii & Conventui Monasterij Pades, ordinis Cisterciensis, quan-dam piscaturam Salmonum in Borgha" (vitiose hoc nomen esse scriptum pro Helsingaa, mox videbimus) "contulerant perpetuis temporibus possidendam & pro suis usib⁹ libere ordinandam, eisdem totum ius quod mihi in eadem (eandem?) competenter dimitto, affirmans firmiter per presentes, quod hujusmodi piscaturam pro ipsis nullo unquam tempore de cetero impetrare debeam vel quomodolibet impediri. Scriptum sub sigillo meo anno Domini MCCCLXII:o feria 2 proxima ante ascensionem Domini". (Registr. Eccl. Ab. Fol. 88) Quodnam vero jus, vel privatum vel publicum, Regiae contrarium liberalitati, in piscatum hunc ille habere potuerit, cuique his renuntiaverit? nos plane latet. Quum autem salmonum in amni Borgoësi pescatus nullus esset; ne juri Padisensi, ex errore in nomine loci significando commisso, quidquam detrimenti accideret, assinis atque amicus suus Suno Haquini, (de quo infra) literis Drotzett hanc adjecit declarationem: "Omnibus presens scriptum cernentibus Suno Haquonsen, Advocatus Wiborgensis, salutem in Domino sempiternam. Tenore presencium coram omnibus nunc protestor, quod Dominus Nicolaus Thureson precepit Clerico suo quod scriberet in littera sua, cui mea